
P
O
P
U
L
A
R
E
S
_
 C
LA

SS
IF

IC
AD

t 

BL
IC
Aç
ÕE
S 
OB
RI
GA
TÓ
RI
AS
 »>

 

~ 

f. 

G. 

~ ~ 

~ N _ 

á a ~~~~~ 

SS2~ 
,N_ 

ú~ ~ 
o -• )•~ ..
ó ~8 : 
~3~~y~ 

4L8.t~~if~ 

s~ 
2 

W 

A
M
E
R
I
C
A
N
A
S
 S
.A
, 
FI

LI
AL

 1
4
9
2
 

~ 

~ ~ 

r @ 
y~ 

N ~ li! •f.y~. 
4'F? -~ .•..4 ~ ~ ~. 
-f 

<• 

~~~.:: ~~~'.. 

t•- ~ ~M. +!! 
ò ~~~Q~ 
o 
5 
x aoa~d ~á 

fl
~~~yN~ U

c6 
~ ~w  (53 

~~~83t17~ti, i~.94 c,— ~ 

~ü 

U4 4~o :c.rd-c o(_ 

~
~ ~ ~~t~~ +

~A.~t
w~s 

~3 
t~

S.

~~~~'•~, ~,~,~ ~ ~ .~~ 
~© ~Q••,,~z ~. ~~~~, c ~.r~, 

OeáaE. ,~~~n á ~-'
UO"~vn4n ~l f--u c~  _a~ . 

LLs ~ 

~p d  
~ -. w+r ~to 

í ~ 8 ~a~ ~~x
€~

J
 _ _~ tro tsç

z t.. 

-;~
f4,..r ~~3%~v~ ►.~. 

~' 2,53 
'`~z~ `•n~~~~zá 

~~""' Q~1 t7qQ~~~• 

P
O

S
T

O
 S

Ã
O

 J
O

R
G

E
 L

T
D

A
 

155 

~ ~ C is D
~ ~

~ 
e~~ 

L3

4t SIlO 54 

~ '5'C5 
Al 

~  

~. 
~ 

+t<~~ ° ~~~~.ra 

z ~ ~- ~ `u ~ ~„~ • 

ta
N g c ' a.~.  c 

dno~1 
m 

~mú e~~n~ái 

a~ivt
n ~~~ ,~ 

- ~>~~ ly ~ 
CO— U 

. `b s~a ts

:3 
~~~~~~~ 

t

~ - 
~

O 

  

~ 

vs } 

,g~~~Ci~ 
OG

O O0 ~~Z G ` ac 
$'~,~~-wi 

~~~~; ~~4 :s—,Z~ 

~ 

~+t~rMt7►++t~~ u 

F ~ ut 
Á w; ~~L7d~~, 

Wa,
L) Yg Y

y  
~d

9 

Y► 
. 

4 1YiL 
^. . 

M ~ Xti 

4✓ • 

~ 

~ 
 

~~ Q s 
'- 1C~ . Os 

~~~~S 

~ ~ ~àa..,~~ 
'` o.z ,r~.~,~." 

.
 ~~ 4.S~_ +~ 

: t ~ist ~ r ` 4t~ ~.,
VC

~~g~z~ 

m •0 
45
45
L 

~ 
-a 

~ 

~ 

d 
m

ai
en

aí
 

~ .~ 

:3 
C7 
~ 
54 
.45 
~ 

~ 
~ 

0 

O 
© 
~ 
t+t 

iYJ 

~ 155 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 231, sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.06.O1PE 

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna 
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2022.12.06.01PE, tipo 
menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de notebooks para atender as 
necessidades dos professores da Rede Pública Municipal, visando a qualidade do Ensino 
para Profissionais da Educação do Município de Jijoca de- Jericoacoara/CE. Data de 
Cadastramento das Propostas até o dia 22 de dezembro de 2022 às O8h59min; Abertura 
das Propostas no dia 22 de dezembro de 2022, a partir das 09h00min; e a fase de Disputa 
de Lances no dia 22 de dezembro de 2022, a partir das 1Oh00min. Os horários referem-se 
ao horário local. Referido edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, e pelo portal do ICE-CE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, a partir da data desta publicação ou na sala da C.P.L.P, 
situada à Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE. 

Jijoca de Jericoacoara - CE, 08 de dezembro de 
FRANCISCO LEANDRO SILVA SALES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato nº 1591.22.12.05.01 do processo Tomada de Preços n" 15.009/ 
TP, com fins à Contratação de empresa para executar a reforma do CRAS Mucurì 
Localizado em Maracanaú, Ceará. Partes: O Município de Maracanaú, através da Secretaria 
de Assistência Social e Cidadania e a empresa Dimensional Locações e Serviços EIRELI-ME. 
Vigéncia do Contrato: 12 (doze) meses. Valor: R$ 354.555,26 (trezentos e cinquenta e 
quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e seis centavos). Data do Contrato: 
05 de dezembro de 2022. Anderson Gazetta de Sousa - Presidente. Maracanaú, Ceará, 08 
de dezembro de 2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.032/2022 

Pregão Eletrônico Nº. 08.032/2022. Objeto: Registro de preços visando a contratação de 
empresa especializada em serviços de fibra óptica, cabo metálico, acessórios e materiais 
para rede de acesso, rede metálica e equipamentos de tecnologia, ativos e segurança, com 
instalação, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Maracanaú-CE, tudo 
conforme especificaçôes contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. 
A Pregoeira de Maracanaú-CE- torna público para conhecimento dos interessados que até 
as 10:00 horas (horário de Brasília) do dia 26 de dezembro de 2022, receberá as Propostas 
referentes a este pregão, no endereço eletrônico www.bil.org.br "Acesso Identificado no 
link - licitações públicas". A Abertura das Propostas acontecerá no dia 26 de dezembro de 
2022, às 11:00 horas (horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances 
ocorrerá a partir das 13:00 horas do dia 27 de dezembro de 2022. O edital poderá ser 
obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas 
pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 16:00 horas), e poderão ser 
solicitadas através do telefone (85)3521-5169. 

Maracanaú - CE, 8 de Dezembro de 2022. 
FRANCISCA BEATRIZ PEREIRA DA COSTA 

Pregoeira 

AVISO DE SUSPENSÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10.040/2022-CHP 

Aviso de Sine Die da Sessão de Recebimento dos Envelopes - Concorrência Pública Nº 
10.040/2022-CHP. A Comissão Permanente de Licitação, no uso das suas atribuiçôes, 
Determina, a suspensão sine die da sessão de recebimento dos envelopes que ocorreria no 
dia 12/12/2022, no processo licitatório Concorrência Pública n" 10.040/2022-CHP, cujo 
objeto é a contratação de empresa para realizar os serviços técnicos de elaboração de 
projetos e serviços de engenharia, arquitetura e urbanismo, sob demanda, no âmbito da 
Administração Municipal de Maracanaú, Ceará, conforme determina a C.l nº 
10.12.08.07/2022- ENG/GAB/SEINFRA/PMM. 

Maracanaú - CE, 8 de dezembro de 2022 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.008/2022-PERP 

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Pregoeiro Oficial desta 
municipalidade, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 09.008/2022-PERP, que tem como objeto o Registro de Preço visando 
à aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar, Mobiliários e de processamento de dados 
destinados a apoiar a adoção de medidas de estruturação e adequação dos seguintes 
ambientes de atendimento às gestantes, parturientes, recém-nascidos e puérperas, no 
intuito de mitigar os riscos Individuais e coletivos decorrentes da Covid-19, de interesse do 
Hospital Municipal Dr. Argeu Gurgel Braga Herbster de Maranguape-CE. O Editai poderá ser 
obtido no site do BBM através do endereço eletrônico 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ ou licìtacoes.tce.ce.gov.br. O recebimento das 
propostas através do site do BBM dar-se-á do dia 09/12/2022 às O8h0omin até o dia 
22/12/2022 às 09h00min. Abertura das Propostas: 22/12/2022 às 10:00min. Início da 
Disputa de Lances ãs 1Oh00min dia 22/12/2022 (horário de Brasília). 

Maranguape/CE, 08 de dezembro de 2022 
JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 5231101/2022 (BBMNET) 

Datas e horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 12/12/2022, 12:30h; Fim de 
acolhimento e abertura das Propostas: 22/12/2022, 8h; Início da Disputa: 22/12/2022, ás 
08:30h. OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, de projeção de imagem, de 
ventilação, de som, eletrodoméstico e mobiliário destinados às Escolas de Ensino 
Fundamental do Município de Massapé, através do Pacto pela Aprendizagem, Convénio nº 
063/2022 da Sec. de Educação do Governo do Estado do Ceará. Modalidade: Edital de 
Pregão Eletrônico Nº 5231101/2022 (BBMNET). VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro, Tel. (88) 
3643-1066. 

Massapé-CE, 23 de Novembro de 2022. 
SANDRA MARIA MOTA DO NASCIMENTO 

Secretária de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SE-PEO12/2022 

O Município de Nova Russas torna público que a partir das 11:00h, do dia 09 
DE DEZEMBRO DE 2022, estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços 
referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº SE-PEO12/2022, cujo objeto versa sobre REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS (MICRO-ÔNIBUS) OKM, 
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DO MUNIC(PIO DE NOVA RUSSAS - CE. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
22 DE DEZEMBRO DE 2022 das 08:30H AS 09:OOh. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 22 DE 
DEZEMBRO DE 2022 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido 
nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas (Horário local), na R. Pe. Fco. Rosa, 1388, Centro, 

ursas/CE, através do site <https://bll.org.br/> (local de realização do pregão), 
itacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php>. 

1~7
c\ 

3~ 

Nova Russas/CE, 8 de dezembro de 2022 
IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.12.05.1-PE 

___—" O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de dezembro de 2022, às 08:30h 
(oito horas e trinta minutos), por meio do sítio "www.licitacoes-e.com.br", estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico disputa modo Aberto e Fechado, 
critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2022.12.05.1-PE, com fins 
ao Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de material e equipamento 
permanente fisioterápico, destinados à atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Paracuru-CE, conforme termo de referência, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, nº 07, Centro - Paracuru/CE - CEP 
62.680.000. Maiores Informações no endereço citado, pelo Fone: (85) 3344.8802, no 
horário de 08:OOh às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Paracuru - CE, 8 de Dezembro de 2022. 
TÚLIO MARCOS BRAUN NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Edital nº 6/2022/DIV - PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paramoti, torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas 
de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 23 de 
Dezembro de 2022 ás 09h:00min (horário de Brasília) no portal 
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ conforme especificado rio Edital Nº 006/2022/DIV -
PE com o seguinte objeto: REGISTO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
ADICIONADAS DE SAIS E VASILHAMES DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de 
Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, 
fones: (85) 3320-1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 
13:OOh e também nos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/Iicitacao.php#. 

Paramoti - CE, 8 de dezembro de 2022. 
RAFAEL SANTOS DANTAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO NQ 31/2022 

A Comissão de Licitaçção do Município de Pentecoste, torna público que foi 
adiado para o dia 21 de dezembro de 2022 ás 09:00 horas, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico n' 31/2022, do tipo menor preço Global, cujo ob)eto é a contratação de 
serviços de frete e locação de veículos para atender as necessidades das Unidades 
Administrativas do Município de Pentecoste. Maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N- Centro - Pentecoste - Ceará, das 
09:00 às 11:30 pelos telefones (85) 3352-2617 / (85) 9.9169-2701 e nos sites 
www.tce.ce.gov.br / Portal www.comprasgovernamentais.gov.br. 

Pentecoste - CE, 7 de dezembro de 2022. 
IVINA KÁGILA BEZERRA DE ALMEIDA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.08.01/2022 

O Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o 
edital, cujo objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços em tecnologia da 
informação para a locação de sistema de acesso remoto com manutenção de interesse da 
Secretaria de Finanças do Município. Recebimento das propostas: a partir desta publicação 
até o dia 22/12/2022, às 08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio 
www.bbmnet.com.br. O início da sessão de disputa de preços: 22/12/2022 às 09h, horário 
de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido 
através do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: 
Rua: Juvenal Gondim, nº 221 - Centro - Pindoretama/CE. Telefones: (85) 3375.1427 / 3375-
1891, de segunda a sexta-feira, das 08h às 14h. Os interessados ficam desde já notificados 
da necessidade de acesso ao sítio www.bbmnet.com.br para verificação de informações e 
alterações supervenientes. 

JOSIMAR GOMES SOUSA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12.07.01/2022 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, através da Secretaria de 
Finanças, torna público que se encontra a disposição dos interessados, Edital de que será 
realizado dia 27/12/2022, ás 09h, cujo Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de suporte Técnico/Administrativo à Coordenadoria de Administração Tributária da 
Prefeitura. Outras informações e aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se à 
Prefeitura, sito a Rua: Juvenal Gondim, nº 221. Bairro: Centro, Pindoretama/CE, no horário 
das 08h às 14h. 

JOSIMAR GOMES SOUSA 

Este documento eode ser verificado no eneereço eieirdni~o 
http'//t"'cw.ingirvbr/autenuridade.htini, peio cúdigc osseso2212090W7s 

Documento assinado digitaimente conforme MC nº 2.200.2 de 2.1/Og/ 2001, CP 
que inst4ui a iiifiaesuuiuia de Chaves Oui,iicas Prasiieea - KP•O,asii. 

r 



MARANGUAPE 
PREFEITURA 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO 

O Pregoeiro Oficial de Maranguape, certifica que o Aviso de Licitação referente ao EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO Nº 09.008/2022-PERP - HOSPITAL MUNICIPAL DR. ARGEU GURGEL BRAGA HERBSTER, que 
tem como objeto o Registro de Preço visando à aquisição de Equipamentos Médico Hospitalar, 
Mobiliários e de processamento de dados destinados a apoiar a adoção de medidas de estruturação e 
adequação dos seguintes ambientes de atendimento às gestantes, parturientes, recém-nascidos e 
puérperas, no intuito de mitigar os riscos individuais e coletivos decorrentes da Covid-19, de interesse 
do Hospital Municipal Dr. Argeu Gurgel Braga Herbster de Maranguape-CE, tudo conforme 
especificações contidas no termo de referência, foi afixado nesta data, no flanelógrafo desta Prefeitura 
Municipal, conforme estabelece Art. 87 da Lei Orgânica do Município. 

Maranguape-CE, 09 de dezembro de 2022. 

~ _ ^ , J_-' ' 77 C %'t-
JqS ESTELITA DE AQUINO FILHO 

PREGOEIRO àFCIAL DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE 

Patácio da Intendência 
Rua Cet. António Qotetho, 314 - Centro -- CEP: 61940-005 1 Maranguape M CE 

Site: ww`.av.rnaranguape.ce.gov.br I Tetefone: (85) 3369.9101 


